
COMUNE DI CURSI
    c.a.p. 73020                       PROVINCIA DI LECCE

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  COMUNALE 

N. 130 del Reg. OGGETTO: INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO - 
RISANAMENTO E POTENZIAMENTO DELLA RETE PLUVIALE NEL 
CENTRO ABITATO. APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO. CUP: 
E77B20000700001.

Data 11/11/2022

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
tecnica

Esprime parere: Favorevole

Data 11/11/2022

Il  responsabile  del  Servizio 
interessato

F.to Arch. Giuseppe INGROSSO

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
contabile

Parere: Favorevole

Data 11/11/2022

Il responsabile di ragioneria

F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

L'anno 2022 il giorno 11 del  mese di  NOVEMBRE alle ore 11:50 in Cursi, 

convocata previ avvisi,  si  è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 

signori:

Presente Assente

1 MELCORE Antonio Sì

2 IACOVAZZI Maria Crescenza Sì

3 BARONE Daniele Sì

4 FRISULLO Ilaria Sì

5 CHILLA Emanuela Sì

     Presiede il Sig. Dott.ssa Maria Crescenza IACOVAZZI VICE SINDACO

     Partecipa alla seduta IL SEGRETARIO GENERALE del Comune Dott.ssa Claudia

CASARANO.

Il Presidente, constatato il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li  

invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

(Proposta n. 142 del  04/11/2022 )  -  Delibera G.C. n.  130 del  11/11/2022



LA GIUNTA COMUNALE
Premesso che:
- il comma 139 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, ha previsto che: “Al fine di favorire gli investimenti  
sono assegnati ai comuni contributi per investimenti relativi a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del  
territorio, nel limite complessivo di 350 milioni di euro per l'anno 2021, di 450 milioni di euro per l'anno 2022, di 550  
milioni di euro annui per ciascuno degli anni dal 2023 al 2025, di 700 milioni di euro per l'anno 2026 e di 750 milioni di  
euro  annui  per  ciascuno  degli  anni  dal  2027  al  2030.  I  contributi  non  sono  assegnati  per  la  realizzazione  di  opere  
integralmente finanziate da altri soggetti”;
- con decreto del Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze, del 23 febbraio 2021, 
sono state assegnate le risorse disponibili per l’anno 2021 e determinati i Comuni a cui spetta il contributo previsto dal citato  
art. 1, commi 139 e seguenti, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, da destinare ad investimenti relativi ad opere pubbliche  
di messa in sicurezza degli edifici e del territorio;
- con successivo decreto del Ministero dell’Interno, di concerto con il  Ministero dell’Economia e delle Finanze, del 25 
agosto 2021, si è disposto che non trova applicazione l’ultimo periodo dell’articolo 1, comma 141, della legge n. 145 del 
2018, che prevede la riduzione del contributo del 5% in caso di mancata approvazione del piano urbanistico attuativo (PUA)  
e del piano di eliminazione delle barriere architettoniche (PEBA) entro il 31 dicembre 2020;
-  questo Ente è risultato beneficiario, per il  codice CUP: E77B20000700001, del contributo di euro 1.000.000,00# per 
INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO - RISANAMENTO E POTENZIAMENTO DELLA RETE 
PLUVIALE NEL CENTRO ABITATO;
- per le opere il cui costo è compreso tra 750.001 euro e 2.500.000 euro l'affidamento dei lavori deve avvenire entro quindici  
mesi decorrenti dalla data di emanazione del decreto (23/02/2021). Qualora l'ente beneficiario, per espletare le procedure di 
selezione del contraente, si avvalga degli istituti della centrale unica di committenza (CUC) o della stazione unica appaltante 
(SUA) i termini sono aumentati di tre mesi;
- con decreto Decreto Milleproroghe (D.L. n. 228/2021), convertito con modificazioni dalla legge 25/02/2022, n. 15, i  
termini di affidamento dei lavori sono stati prorogati di ulteriori tre mesi;

Atteso che:
- i contributi agli investimenti per gli enti locali previsti dall’articolo 1, comma 139 e seguenti, della legge 30 dicembre 
2018, n.145 (graduatoria 2021) sono confluiti nella Missione 2: Rivoluzione verde e transizione ecologica; Componente 4:  
Tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e 
l'efficienza energetica dei comuni” del PNRR affidata al Ministero dell’Interno, per cui, in applicazione dell’art. 37 comma 
4 e dell’art.52, co. 1.2, la stazione appaltante, non capoluogo di provincia, dovrà ricorrere a una centrale di committenza o a  
soggetti aggregatori qualificati;
- con successivo DPCM del 28/07/2022, pubblicato nella GURI del 12/09/2022, n. 213, nel definire le modalità di accesso al  
“Fondo per l'avvio di opere indifferibili” previsto dall’articolo 26, comma 7, del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 15/07/2022, n. 91, per le opere finanziate in tutto in parte con risorse del PNRR e 
PNC, è stato stabilito che per gli interventi  ricompresi nell’Allegato 1 al citato decreto, le cui procedure di affidamento 
vengono avviate  nel periodo dal 18 maggio 2022 al 31 dicembre 2022, gli enti locali  possono considerare come importo 
preassegnato a ciascun intervento, in aggiunta a quello attribuito con il decreto di assegnazione (23/02/2021), la percentuale  
indicata nell’Allegato 1 al citato decreto corrispondente, per questo Ente, al 10%;

Richiamata la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico:
- Reg. Sett. n. 30 del 29/03/2022, con cui venne affidato il servizio tecnico di progettazione esecutiva, coordinamento della  
sicurezza in fase progettuale, direzione lavori, contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione e CRE degli 
INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO - RISANAMENTO E POTENZIAMENTO DELLA RETE 
PLUVIALE NEL CENTRO ABITATO alla costituenda RTP: Ing. Salvatore GIANNUZZI (capogruppo-mandatario), Ing. 
Donato LANZILOTTO (mandante) e Ing. Carmelo ORTISI (mandante). CUP: E77B20000700001 – CIG: 9112559194;
-  Reg. Sett.  n.  84 del  07/06/2022, con cui  venne affidato il  servizio tecnico per la  redazione dello  Studio Geologico,  
Idraulico,  Idrogeologico  e  Sismico  per  il  medesimo  intervento  di  cui  innanzi  al  Dott.  Geol.  Fabio  MACRI'.  CUP: 
E77B20000700001 – CIG: 9201857C9B;

Visto il progetto esecutivo redatto dai professionisti incaricati, pervenuto al P.G. in data 10/11/2022 prot. n. 6030, costituito 
dai seguenti elaborati scritto-grafici:
EL. 00 – ELENCO ELABORATI;
EL. 01 – RELAZIONE GENERALE (art. 33 co. 1 lett. a) e art. 34 del D.P.R. 207/2010);
EL. 02 – RELAZIONE TECNICO-SPECIALISTICA: STUDIO IDRAULICO (art. 33 co. 1 lett. b) e art. 35 del D.P.R. 207/2010);
EL. 03 – RELAZIONE GEOLOGICA (art. 33 co. 1 lett. b) e art. 35 del D.P.R. 207/2010);
EL. 04 – RELAZIONE GEOTECNICA (art. 33 co. 1 lett. b) e art. 35 del D.P.R. 207/2010);
EL. 05 – RELAZIONE SPECIALISTICA DI CALCOLO STRUTTURALE (art. 33 co. 1 lett. b) e d) e art. 35 e 37 del D.P.R. 207/2010):

§  EL. 05.a1 – RELAZIONE SPECIALISTICA DI CALCOLO STRUTTURALE;

(Proposta n. 142 del  04/11/2022 )  -  Delibera G.C. n.  130 del  11/11/2022



§  EL. 05.a2 – RELAZIONE SPECIALISTICA DI CALCOLO STRUTTURALE;
§  EL. 05.b1 – TABULATI DI CALCOLO;
§  EL. 05.b2 – TABULATI DI CALCOLO;
§  EL. 05.c – SPECIFICHE TECNICHE DEI MATERIALI;
§  EL. 05.d – PIANO DI MANUTENZIONE DELLE STRUTTURE;

EL. 06 – RELAZIONE SULLA GESTIONE DELLE MATERIE (art. 33 co. 1 lett. b) e art. 35 del D.P.R. 207/2010);
EL. 07 – ELENCO DITTE E CALCOLO INDENNITÀ DI ESPROPRIO (art. 33 co. 1 lett. m));
EL. 08 – ELENCO PREZZI UNITARI ED ANALISI PREZZI (art. 33 co. 1 lett. i) e art. 41 del D.P.R. 207/2010);
EL. 09 – COMPUTO METRICO ESTIMATIVO (art. 33 co. 1 lett. g) e art. 42 del D.P.R. 207/2010);
EL. 10 – INCIDENZA DELLA MANODOPERA (art. 33 co. 1 lett. f) e art. 39 del D.P.R. 207/2010);
EL. 11 – SCHEMA DI CONTRATTO (art. 33 co. 1 lett. l) e art. 43 del D.P.R. 207/2010);
EL. 12 – CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO (art. 33 co. 1 lett. l) e art. 43 del D.P.R. 207/2010);
EL. 13 – CRONOPROGRAMMA (art. 33 co. 1 lett. h) e art. 40 del D.P.R. 207/2010);
EL. 14 – QUADRO ECONOMICO (art. 33 co. 1 lett. g) e art. 42 del D.P.R. 207/2010);
EL. 15 – MANUALE D’USO E PIANO DI MANUTENZIONE DELL’OPERA E DELLE SUE PARTI (art. 33 co. 1 lett. e) e art. 38 del 
D.P.R. 207/2010);
EL. 16 – PIANO DI SICUREZZA E DI COORDINAMENTO (art. 33 co. 1 lett. f) e art. 39 del D.P.R. 207/2010);
EL. 17 – PIANO DI SICUREZZA E DI COORDINAMENTO: LAYOUT DEL CANTIERE (art. 33 co. 1 lett. f) e art. 39 del D.P.R. 
207/2010);
EL. 18 – PIANO DI SICUREZZA E DI COORDINAMENTO: COSTI PER L’ATTUAZIONE DEL PSC (art. 33 co. 1 lett. f) e art. 39 del  
D.P.R. 207/2010);
EL. 19 – PIANO DI SICUREZZA E DI COORDINAMENTO: FASCICOLO DELL’OPERA (art. 33 co. 1 lett. f) e art. 39 del D.P.R.  
207/2010);

ELENCO ELABORATI GRAFICI

TAV. 01 – INQUADRAMENTO URBANISTICO DEGLI INTERVENTI (art. 33 co. 1 lett. c) e art. 36 del D.P.R. 207/2010);
TAV. 02 – RILIEVO DELLE INTERFERENZE (art. 33 co. 1 lett. c) e art. 36 co.1 lett. b) del D.P.R. 207/2010);
TAV. 03 – PIANO PARTICELLARE D’ESPROPRIO (art. 33 co. 1 lett. m));
TAV. 04 - BACINO TRIBUTARIO DELLA FOGNATURA PLUVIALE (art. 33 co. 1 lett. c) e art. 36 co.1 lett. b) del D.P.R. 207/2010);
TAV. 05 - PLANIMETRIA DELLE AREE DA DRENARE (BACINI SCOLANTI IN PROGETTO) (art. 33 co. 1 lett. c) e art. 36 co.1 lett. 
b) del D.P.R. 207/2010);
TAV. 06 – PLANIMETRIA DI PROGETTO DELLA RETE PLUVIALE SU CTR (art. 33 co. 1 lett. c) e art. 36 del D.P.R. 207/2010);
TAV. 07 – PROGETTO DEI SISTEMI DI TRATTAMENTO: Planimetria generale, pianta e sezione del manufatto (art. 33 co. 1 lett. c)  
e art. 36 del D.P.R. 207/2010);
TAV. 08 – PROFILI DELLE CONDOTTE DELLA RETE IN PROGETTO (art. 33 co. 1 lett. c) e art. 36 del D.P.R. 207/2010);
TAV. 09 – PROGETTO STRUTTURALE DELLA VASCA DI TRATTAMENTO (art. 33 co. 1 lett. c) e art. 36 co.1 lett. c) e d) del D.P.R.  
207/2010):

§   TAV. 09.a – VASCA DI TRATTAMENTO – 1° ELABORATO;
§   TAV. 09.b – VASCA DI TRATTAMENTO – 2° ELABORATO;

TAV. 10 – PROGETTO ARCHITETTONICO DEI POZZETTI GETTATI IN OPERA: Pianta e sezione dei manufatti (art. 33 co. 1 lett.  
c) e art. 36 del D.P.R. 207/2010);
TAV. 11 – PROGETTO STRUTTURALE DEI POZZETTI DI ISPEZIONE GETTATI IN OPERA (art. 33 co. 1 lett. c) e art. 36 co.1 lett.  
c) e d) del D.P.R. 207/2010):

§    TAV. 11.a – POZZETTO P23 – 1° ELABORATO;
§    TAV. 11.b – POZZETTO P1 – 2° ELABORATO;
§    TAV. 11.c – POZZETTO PR – 2° ELABORATO;

TAV. 12 – OPERE D’ARTE RICORRENTI PREFABBRICATE (art.  33 co. 1 lett.  c)  e art.  36 co 1. Lett.  c), d) e g) del  D.P.R.  
207/2010);
che prevede una spesa complessiva di € 1.100.000,00# ripartita secondo il seguente quadro economico:

A - LAVORI

a1 Lavori (esclusi gli oneri per la sicurezza) € 773.302,35

a2 Oneri per la sicurezza esclusi (non soggetti a ribasso 
d'asta)

€ 29.800,00

A a1 + a2 TOTALE LAVORI € 803.102,35

B - SOMME DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE  

b1.1 Lavori in economia previsti in progetto ed esclusi dall'appalto

b1 Sommano i lavori in economia  €   -   

b2 Allacciamenti ai pubblici servizi e gestione interferenze

b3 Imprevisti ed arrotondamenti € 209,14

b4.1 Spese di esproprio e di acquisizione di aree non edificate € 110.000,00

b4.2 Spese acquizione di immobili già edificati  €   -   

(Proposta n. 142 del  04/11/2022 )  -  Delibera G.C. n.  130 del  11/11/2022



b4 Acquisizione aree o immobili € 110.000,00

b5 Indennità e contributi dovuti ad enti pubblici e privati 
come per legge (permessi, concessioni autorizzazioni 
finalizzate all'esecuzione dell'opera)

 €  -   

b6.1 Spese tecniche per progettazine esecutiva € 9.747,89

b6.2 Spese tecniche per coordinamento della sicurezza in fase 
progettuale

€ 4.003,60

b6.3 Spese tecniche per direzione lavori € 26.108,97

b6.4 Spese tecniche per coordinamento della sicurezza in fase 
esecutiva

€ 10.139,54

b6.5 Oneri previdenziali (architetti, ingegneri, geologi, etc. etc.) € 2.000,00

b6 b6.1+b6.2+b6.3+
b6.4+b6.5

Spese Tecniche € 52.000,00

b7.1 Rilievi, accertamenti e indagini € 7.000,00

b7.2 Spese per attività di consulenza o supporto € 3.000,00

b7.3 Spese per Relazioni geologiche € 7.000,00

b7.4 Spese per Commissioni Giudicatrici € 3.000,00

b7.5 Spese analisi e collaudi € 5.000,00

b7.6 Incentivo ex art.92 D.Lgs 163/2006 € 11.564,67

b7.7 Oneri previdenziali (architetti, ingegneri, geologi, etc. etc.) € 880,00

b7 b7.1+b7.2+b7.3+
b7.4+b7.5+b7.6+

b7.7

Spese Generali € 37.444,67

b8 Spese per pubblicità e sito internet € 2.000,00

b9.1 IVA 22% (Spese generali) € 14.933,60

b9.2 IVA 10% (Lavori in appalto e lavori in economia) € 80.310,24

b9 b9.1+b9.2 Totale IVA ed eventuali altre imposte € 95.243,84

b10 Forniture e Servizi  €  -   

B b1 + b2 + b3 + 
b4

+ b5 + b6 + b7 + 
b.8 + b.9 + b.10

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE

€ 296.897,65

C A + B TOTALE DELL'OPERAZIONE € 1.100.000,00

Dato atto che il progetto risulta in linea con l’attuale normativa disciplinante la materia ed in particolare con gli artt. 21 e 23  
del D. Lgs 50/2016;

Ribadito  che  la  spesa  complessiva  da  sostenere  rientra  nell’investimento  pubblico,  interamente  finanziato  con  i  fondi 
assegnati a questo Ente per l’annualità 2021 con decreto del Ministero dell’Interno emesso di concerto con il Ministero  
dell’Economia  e  delle  Finanze  in  data  23/02/2021,  incrementato  del  10%  con  DPCM  del  28/07/2022,  “Finanziato  
dall'Unione Europea – NextGenerationEU" nell’ambio del PNRR M2C4 Investimento 2.2: “Interventi per la resilienza, la 
valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni”;

Ritenuto il progetto esecutivo di cui trattasi meritevole di approvazione, in quanto individua compiutamente i lavori da 
realizzare,  il  rispetto  delle  esigenze,  dei  criteri,  dei  vincoli,  degli  indirizzi  e  delle  indicazioni  stabiliti  da  questa 
Amministrazione;

Visto il verbale di verifica e validazione del progetto esecutivo reso in data 10/11/2022 ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs. n. 
50/2016;

Dato atto che l’opera è già inserita nel Programma Triennale delle OO.PP. 2022-2024;

Visti:
- il D. Lgs. 267/2000;
- la L.R. 13/2001;

(Proposta n. 142 del  04/11/2022 )  -  Delibera G.C. n.  130 del  11/11/2022



- il D.Lgs. 50/2016;

Visti i pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei Servizi interessati ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000;

Con voti unanimi resi per alzata di mano,

D E L I B E R A

1.  Per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa,  di  approvare  il  progetto  esecutivo  degli  INTERVENTI  DI  MESSA IN 
SICUREZZA DEL TERRITORIO - RISANAMENTO E POTENZIAMENTO DELLA RETE PLUVIALE NEL CENTRO 
ABITATO,  redatto  dalla  RTP:  Ing.  Salvatore  GIANNUZZI  (capogruppo-mandatario),  Ing.  Donato  LANZILOTTO 
(mandante) e Ing. Carmelo ORTISI (mandante), nell’importo complessivo di € 1.100.000,00#, di cui € 773.302,35# per 
lavori  a  base  d’appalto,  €  29.800,00#  per  oneri  della  sicurezza  ed  €  296.897,65#  per  somme  a  disposizione 
dell’Amministrazione.

2. Di dare atto:
• della verifica positiva eseguita ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016 nonché dell'avvenuta validazione del 

progetto da parte del R.U.P. in data 10/11/2022;
• che il progetto, costituito dalle tavole in premessa indicate è depositato agli atti dell’Ufficio Tecnico Comunale;
• che alle spese occorrenti per la realizzazione dell’intervento, si farà fronte con i fondi assegnati per l’annualità 

2021 con decreto del Ministero dell’Interno emesso di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze 
in  data  23/02/2021, incrementato  del  10% con DPCM del 28/07/2022,  “Finanziato  dall'Unione  Europea  – 
NextGenerationEU"  nell’ambio  del  PNRR  M2C4  Investimento  2.2:  “Interventi  per  la  resilienza,  la 
valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni”; 

• che  l'intervento,  per  il  costo  complessivo  di  euro  1.100.000,00#  è  già  inserito  all'interno  del  Programma 
Triennale OO.PP. 2022/2024 già approvato.

3. Di dare atto, ancora, che l’approvazione del progetto in parola equivale a dichiarazione di pubblica utilità, indifferibilità  
ed urgenza alla realizzazione dell’opera pubblica. 

4. Di ribadire che Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Luca MUSARO’, Istruttore Tecnico di questo Comune,  
cui sono demandati i successivi adempimenti di competenza.

5. Di dichiarare la presente, previa nuova apposita votazione unanime e palese, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134 del D. L.vo 18.8.2000, n. 267.

(Proposta n. 142 del  04/11/2022 )  -  Delibera G.C. n.  130 del  11/11/2022



Di quanto sopra indicato è stato redatto il presente verbale

VICE SINDACO
F.to Dott.ssa Maria Crescenza IACOVAZZI

_________________________

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Claudia CASARANO

_________________________

_______________________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio On-line del Comune di Cursi in data 
odierna per rimanervi per quindici giorni consecutivi.

Cursi, 11/11/2022 IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Claudia CASARANO

___________________________________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ rinvenibile 
per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Cursi,  _______________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Arch. Giuseppe INGROSSO

(Proposta n. 142 del  04/11/2022 )  -  Delibera G.C. n.  130 del  11/11/2022


	Assente

